批准立项年份 2009
通过验收年份 2012
教育部重点实验室年度报告
（2024年 01月 01日——2024年 12月 30日）
实验室名称：人工结构及量子调控教育部重点实验室
实验室主任：沈文忠
实验室联系人/联系电话：蒋震宗/021-54743242
E-mail地址：wzshen@sjtu.edu.cn; zzjiang@sjtu.edu.cn

点研发计划项
目
2
面向强场应用的
百米级 FeSeTe
涂层超导带材关
键技术研究
2018YFA0704302 李贻杰 2019-2024 675
科技部国家重
点研发计划项
目课题
3
晶硅全钝化接触
电池结构设计及
机理研究
2022YFB4200101 沈文忠 2022-2025 300
科技部国家重
点研发计划项
目课题
4
二维材料异质结
的界面超导 和
拓扑特性调控
2021YFA1400104 钱 冬 2021-2026 550
科技部国家重
点研发计划项
目课题
5
超快实验技术发
展与超快探测
2021YFA1400202 张文涛 2021-2026 248
科技部国家重
点研发计划项
目课题
6
量子自旋阻挫体
系及其异质结中
非常规自旋激发
的调控研究
2022YFA1402702 马 杰 2022-2027 699
科技部国家重
点研发计划项
目课题
7
超薄半导体的多
维度极限分辨表
征
2021YFA1202902 史志文 2022-2026 450
科技部国家重
点研发计划项
目课题
8
调控低维石墨烯
材料中的量子多
体效应
2020YFA0309000 王世勇 2021-2025 480
国家重点研发
计划青年科学
家项目
9
极端条件下二维
半导体莫尔超晶
格中的量子物态
调控
2022YFA1405400 李听昕 2022-2027 500
国家重点研发
计划青年科学
家项目
10

项目
16 许霄琰海外优青 / 许霄琰 2022-2024 200
国家海外高层
次人才计划
（海外优青）
项目
17 刘亮海外优青 / 刘 亮 2023-2026 300
国家海外高层
次人才计划
（海外优青）
项目
18
新型量子自旋霍
尔绝缘体的可控
制备和器件研究
2021YFE0194100 陈 鹏 2022-2024 100
国家重点研发
计划-国际合作
/政府间国际科
技创新合作/港
澳台科技创新
合作重点专项
19
高性能 Fe（Se，
Te）铁基超导带
材制备关键技术
研究
23511101700 李贻杰 2023-2025 200
上海市科委科
技创新行动计
划/高新技术
20
高效晶硅太阳电
池研究及示范应
用
2022JBGS0036 沈文忠 2022-2025 300
内蒙古自治区
“挂榜揭帅”
项目
21

输运性质研究
12350403 李听昕 2024-2027 300
国家基金委原
创探索项目
32
特殊堆垛多层石
墨烯中新物态的
研究
12350005 陈国瑞 2024-2026 280
国家基金委原
创探索项目
33
低对称体系的新
型自旋流效应与
调控
2024YFA1410100 刘 亮 2024-2029 500
国家重点研发
计划青年科学
家项目
18
34
基于少铟透明电
极和少银金属电
极的异质结太阳
电池导电机理及
界面调控研究
2024YFB3813901 李正平 2024-2027 160
国家重点研发
计划课题
35
国家自然基金面